
 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

PROPOSTA DI DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 23 dell’8 maggio 2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Concessione patrocinio non oneroso per presentazione dei contributi 
“Le storie figurate di Virbio e Diana” e “Ariccia a piedi” - 8 maggio 2024. Presa 
d’atto 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di maggio si è riunito in forma 
mista (presenza nella sede del Consorzio S.C.R. / piattaforma “GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 686/A del giorno 7.05.2024 con la 
quale la dottoressa archeologa Maria Cristina Vincenti richiedeva al Consorzio 
SCR il patrocinio non oneroso per la presentazione dei contributi dell’Archeoclub 
Aricino-Nemorense con il Comune di Ariccia e il Parco dei Castelli Romani “Le 
storie figurate di Virbio e Diana” e “Ariccia a piedi” l’8 maggio 2024 presso 
Palazzo Chigi in Ariccia; 
 
CONSIDERATO che: 
- “Le storie figurate di Virbio e Diana” (Annali 2023 – dell’Archeoclub Aricino 

Nemorense aps) a cura di Alberto Silvestri, storico delle antichità romane e 
archeologo, costituiscono un approfondimento sul ciclo pittorico della 
Locanda Martorelli, con una peculiare attenzione allo studio delle 
rappresentazioni murarie settecentesche incentrate sulle memorie  
mitologiche e storiche della città di Ariccia; un compendio degli studi condotti 
da Alberto Silvestri e Maria Cristina Vincenti funzionali all’attuazione del 
progetto “Locanda Martorelli - Museo del Grand Tour”, portato avanti 
progressivamente nel tempo dall’Associazione con la pubblicazione di 
contributi a tema e la realizzazione nel 2019 della musealizzazione degli 
ambienti adiacenti alla “sala del Kuntze” tramite pannelli didattico-illustrativi 
sulle “antichità di Aricia” e focus sull’Appia Antica, testimonianze e ritratti 
degli illustri frequentatori del prestigioso stabile; 



 
 

- la guida tascabile “Ariccia a piedi” (edita dal Parco Regionale dei Castelli 
Romani in occasione del Quarantennale dell’ente) a cura di Maria Cristina 
Vincenti, è una guida che propone un itinerario di trekking ad anello 
dedicato ad Ariccia, includendo tutti i beni culturali e archeologici della 
nota cittadina, con informazioni riguardanti il dislivello, la percorrenza, 
l’accessibilità, le vie di fuga, la cartografia storica e quella attuale. La 
Vincenti, professionista nel campo archeologico, dottore di ricerca 
dell’Università di Roma Tor Vergata e guida Aigae, ha realizzato una sintesi 
efficace sulla sua città raccontandone la storia antica;  le peculiarità 
naturalistiche come quelle del Parco Chigi, antico bosco sacro alla dea 
Diana e unico frammento superstite della selva latina (nemus Aricinum); i 
beni culturali eccellenti come il Palazzo Chigi, la Chiesa di S. Maria 
Assunta e la Locanda Martorelli che affacciano sulla berniniana Piazza di 
Corte. Una cospicua parte è dedicata al tratto aricino della Via Appia 
Antica con delle schede che illustrano le numerose vestigia che si 
conservano nelle aree archeologiche sulle quali spiccano la monumentale 
“Sostruzione” e il percorso sotterraneo dell’emissario del lago di Nemi. Non 
poteva mancare una rassegna sulle specie vegetali ed animali presenti nel 
territorio (tra cui due specie protette come il rospo smeraldino e la 
salamandrina dagli occhiali); 

 
CONSIDERATO altresì che i contributi in oggetto rivestono una particolare 
importanza per la valorizzazione del territorio di Ariccia in continuità con il 
pluriennale lavoro svolto dai vertici dell’Archeoclub Aricino-Nemorense;  
 
VALUTATA la valenza culturale dell’iniziativa e la sua piena aderenza ai compiti 
istituzionali dell’Ente, in particolare in termini di promozione e conoscenza del 
territorio; 
 
DATO ATTO altresì che nel periodo intercorso tra la proposta di patrocinio e 
l’inizio della pubblicizzazione dell’iniziativa il CdA del Consorzio non si è riunito 
in tempo utile per deliberare quanto già comunque informalmente e 
unanimemente accordato; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO del parere favorevole del Direttore Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO opportuno provvedere; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto della concessione del patrocinio non oneroso alla dottoressa 
archeologa Maria Cristina Vincenti per l’evento dell’8 maggio 2024 a Palazzo 
Chigi in Ariccia in cui sono stati presentati al pubblico i contributi 
dell’Archeoclub Aricino-Nemorense con il Comune di Ariccia e il Parco dei Castelli 
Romani “Le storie figurate di Virbio e Diana” e “Ariccia a piedi”. 

 



 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio non oneroso per presentazione dei contributi 
“Le storie figurate di Virbio e Diana” e “Ariccia a piedi” - 8 maggio 2024. Presa 
d’atto 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 08.05.2024  
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
 
 
La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 Genzano di Roma, lì 08.05.2024  
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
 
 



 
 

Delibera CdA n.23 dell’8.05.2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
             F.to                                                              F.to        
        
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 22.05.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 8.05.2024 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 – TUEL. 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 8.05.2024 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2024-05-22T09:47:59+0000
	Giuseppe De Righi


		2024-05-22T10:18:24+0000
	TORTORICI GIACOMO




